
D.R.S. n. 1509     del  26/09/2023

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio U.R.E.G.A. di Caltanissetta ed Enna

Sede di Caltanissetta

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Dott.ssa Maria Antonietta Morgana

  

Oggetto: Affidamento diretto incarico medico competente per l’espletamento delle prestazioni relative
alle attività di sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n.81/08 per il Servizio Urega Caltanissetta ed
Enna.  Determina a contrarre e nomina Responsabile del procedimento.

IPA 7XI4GP    UREGA CL/EN CIG  ZB73C995CF

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze
della Regione Siciliana”;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO in particolare l’art. 226 comma 2 lettera b) del predetto d.lgs., il quale prevede che, a decorrere dalla
data in cui il suddetto acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n.  50 del  2016,  pur  abrogato dal  1°  luglio 2023,  continuano ad applicarsi  esclusivamente  ai
procedimenti in corso, i quali si intendono, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le
procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati
gli avvisi a presentare le offerte;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti) e  la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che
rimane compatibile a seguito dell’entrata in vigore del “Codice dei Contratti”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il DPR n. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO l’art. 32, comma 2 – secondo periodo – del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 1,
comma 20, lettera f) della legge n. 55 del 2019, secondo cui, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2,
lett.a) del predetto D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto di
prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso da parte dello stesso dei
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art. 36, comma 2, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, secondo cui
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e  38 e salva la  possibilità di  ricorrere  alle procedure
ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di  cui  all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità:  a) per affidamenti  di importo inferiore a



40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La  pubblicazione  dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di
affidamento non è obbligatoria”;

VISTO l’art.  37,  comma 1,  primo  periodo,  del  D.Lgs  n.  50/2016 che  testualmente  recita:  “le  stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di
importo a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall’art. 1, comma 130, legge 145/2018, che
impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici
istituiti ai sensi della legge, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell'1/3/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile
n. 56, si è proceduto all'aggiornamento delle linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016,  n.50,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  recante
“procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO la legge 136 art. 3 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17/02/2010,
che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la
determinazione n. 4 del 7/7/2011 dell’ANAC (allora AVCP);

VISTO il  D.D.G.  n.  821 del  16/06/2022 di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio  provinciale  UREGA  di  Caltanissetta  ed  Enna  alla  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Morgana,  con
decorrenza dal 16/06/2022;

CONSIDERATO che svolgerà le funzioni di RUP del presente procedimento, il F.D. Carmelo Dibilio, in
possesso della qualifica professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n.81/08 riguardante il servizio di sicurezza per la tutela e la salvaguardia della salute dei
lavoratori sui luoghi di lavoro;

PRESO ATTO che tra gli obblighi della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro vi è quello, a
carico della amministrazione, della nomina del “Medico Competente” per lo svolgimento di tutte le attività
ed  adempimenti  connessi  alla  sorveglianza  sanitaria  di  cui  al  D.  Lgs.  n.81/08  e  che  pertanto  occorre
procedere  alla  nomina  del  “Medico  Competente”  per  l’espletamento  delle  prestazioni  relative  alla
sorveglianza sanitaria di questo Servizio Urega con particolare riferimento alle attività di cui  agli artt.li 25,
35 e 41 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.e ii.  da eseguirsi nel biennio 2023/2024 stante che la precedente
convenzione stipulata con l’ASP di Caltanissetta è scaduta in data 26/09/2022.

VISTA la nota prot. n.  126463 del  16/09/2022,  con cui questo Servizio Urega ha chiesto alla Direzione
Generale  ASP di  Caltanissetta  il  rinnovo della  convenzione  per  l’espletamento  delle  attività  inerenti  la
sorveglianza sanitaria del Servizio Urega di Caltanissetta ed Enna connesse al ruolo di medico competente ai
sensi del D.Lgs. n.81/08 e ss.mm.ii. 

VISTA la e-mail del 20 gennaio 2023 con cui il Dott. Placido Alessio Sole, Dirigente Medico in servizio a
tempo indeterminato presso l’UOC di Medicina Legale e Fiscale dell’ASP di Caltanissetta, ha comunicato a
questi  uffici,  di  non svolgere  più  attività  intramoenia  per  conto  dell’ASP di  Caltanissetta  e  ha  dato  la
disponibilità ad accettare l’incarico di medico competente in regime extramoenia;

CONSIDERATO che alla data del 25/01/2023 l’ASP di Caltanissetta non ha riscontrato la richiesta inoltrata
con nota 126463 del 16/09/2022, questi Uffici con nota prot. n. 11830 del 25/01/2023, hanno chiesto al Dott.



Placido Alessio Sole la produzione di preventivo di spesa per l’espletamento delle prestazioni relative alla
sorveglianza sanitaria con allegato il protocollo sanitario ed il relativo tariffario;

VISTA la e-mail del 2/02/2023 con cui il Dott.  Placido Alessio Sole ha proposto il seguente preventivo di
spesa:
- Visita medica inclusi esami strumentali                                         €   60,00,
- Ulteriori adempimenti a norma del D.Lgs. n.81/2008           €  600,00 annui, esclusi corsi di primo
soccorso;
Nel suddetto preventivo è stato specificato che i  suddetti importi  sono da intendersi  al netto della
ritenuta d’acconto e dell’IVA al 22% a carico del datore di lavoro; 

VISTA la nota prot. 17068 del 3/02/2023, con cui sono stati richiesti chiarimenti al dott. Sole in merito al
preventivo prodotto;

VISTA la  nota  prot.  20791 del  10/02/2023 con cui  si  è  sollecitato il  dott.  Sole  a fornire  i  chiarimenti
richiesti;

VISTA la e-mail del 9/03/2023 con cui questi Uffici hanno chiesto la produzione di preventivo di spesa per
l’espletamento  delle  attività  di  sorveglianza  sanitaria ai  sensi  D.Lgs.  n.81/08  e  ss.mm.ii  per  l’UREGA
Caltanissetta/Enna al dott. Eduardo Campione, medico competente, con studio professionale in Enna Via
Lombardia n.26;

VISTA la nota prot. n.36274 del 10/03/2023 con cui questi Uffici hanno chiesto la produzione di preventivo
di spesa per l’espletamento delle attività di sorveglianza sanitaria ai sensi D.Lgs. n.81/08 e ss.mm.ii per
l’UREGA Caltanissetta/Enna  pure  alla  dott.ssa  Sanguinè  Maria  Rosa,  medico  competente,  con  studio
professionale in Caltanissetta Via Cesare Pavese n.7;

VISTA la nota del dott. Eduardo Campione acquisita al protocollo Urega al n. 46222 del 30/03/2023 con cui
il  citato  professionista  ha  prodotto  il  seguente  preventivo  di  spesa  mentre  la  dott.ssa  Sanguinè  non  ha
riscontrato la richiesta:
a) visita preassuntiva/preventiva, visita periodica, visita a richiesta del lavoratore/visita al rientro da
periodo di assenza > 60 giorni, esame di screening visivo –  €   55,00 a lavoratore;
b) riunione periodica  € 100,00;
c) visita luoghi di lavoro  € 150,00;
d) valutazione DRV  €   50,00. 

CONSIDERATO che il preventivo prodotto dal Eduardo Campione risulta più basso di quello prodotto dal
Dott. Placido Alessio Sole il quale, comunque, non ha fornito i chiarimenti richiesti da questi Uffici; 

VISTA la nota prot. n. 60636 del 28/04/2023, trasmessa all’Area 6 – Interdipartimentale - “Servizi Tecnici
in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” del Dipartimento Regionale Tecnico, con la
quale questo Servizio ha quantificato la spesa per l’affidamento in parola in  € 1.321,00  Iva inclusa  per
l’anno 2023 ed in € 551,00 Iva inclusa per l’anno 2024 e ha richiesto l’assegnazione delle suddette somme
le somme a valere sul cap. 284764 del Bilancio della R.S. Esercizio Finanziario 2023 e 2024 ; 

VISTA la  nota di  riscontro prot.  n.73819 del  25/05/2023 con cui  l’Area 6 Interdipartimentale - Servizi
Tecnici in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” del Dipartimento Regionale Tecnico,
accertata  la  disponibilità  sul  cap.  284764 del  Bilancio  della  R.S.  Esercizi  Finanziari  2023  e  2024,  ha
comunicato a questo Servizio Urega l’autorizzazione alla spesa di  € 1.321,00 comprensiva di IVA, ritenuta
d’acconto o imposta di bollo per l’attività di sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.e ii. da
eseguirsi nell’anno 2023 e l’autorizzazione alla spesa di € 551,00 comprensiva di IVA, ritenuta d’acconto o
imposta di bollo per la medesima attività di sorveglianza sanitaria da eseguirsi nell’anno 2024. 

RITENUTO di APPROVARE il preventivo di spesa prodotto dal Dott. Eduardo Campione di Enna per gli
importi pari ad  €  1.321,00 Iva inclusa per l’anno 2023 ed in  € 551,00 Iva inclusa per l’anno 2024,  così
distinti:



anno 2023:
- € 770,00 per visite mediche, inclusi esami strumentali (esame screening visivo), da espletarsi alla scadenza
del  biennio  dalla  precedente  visita  effettuata  in  data  15/11/2021  (€  55,00  x  14  dipendenti  =  n.  9  a
Caltanissetta + n.4 ad Enna + n.1 Dirigente dell’Area 2 con sede presso l’Urega di Enna);
- € 450,00 per gli ulteriori adempimenti di cui al D. Lgs. 81/08 come specificati nel citato preventivo di
spesa;
- € 99,00 per IVA 22% su € 450,00;
- € 2,00 bollo su fattura.
anno 2024, 
- € 450,00 per gli adempimenti di cui al D. Lgs. 81/08 come specificati nel citato preventivo di spesa;
- €   99,00 per IVA 22% su € 450,00;
- € 2,00 bollo su fattura.

RITENUTO di AFFIDARE l’incarico di Medico Competente di cui al D.Lgs. n. 81/08 per le prestazioni
relative alle attività di Sorveglianza Sanitaria di cui agli artt.li 25, 35 e 41 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.e ii.
da  eseguirsi  negli  anni  2023  e  2024  per  il  Servizio  Urega  Caltanissetta  ed  Enna  al  Dott.  Eduardo
Campione con studio professionale in Via Lombardia n.26 Enna;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

Richiamato integralmente tutto quanto esposto in narrativa

1) NOMINARE RUP del presente procedimento, il F.D. Carmelo Dibilio, in possesso della qualifica
professionale necessaria richiesta e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. 50/2016,;

2) APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, da intendersi qui integralmente ripetute e
trascritte,  costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  il  preventivo  di  spesa  prodotto  dal  Dott.
Eduardo Campione di Enna per gli importi pari ad € 1.321,00 Iva inclusa per l’anno 2023 ed in €
551,00 Iva inclusa per l’anno 2024 redatto nelle modalità indicate in premessa;

3) AFFIDARE l’incarico di Medico Competente di cui al D.Lgs. n. 81/08 per le prestazioni relative
alle attività di Sorveglianza Sanitaria di cui agli artt.li 25, 35 e 41 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.e ii.
da eseguirsi negli anni 2023 e 2024 per il Servizio Urega Caltanissetta ed Enna al Dott. Eduardo
Campione con studio professionale in Via Lombardia n.26 Enna;

4) DARE ATTO che la spesa relativa al  servizio graverà sul  cap.  cap. 284764 del  Bilancio della
Regione Siciliana Esercizi Finanziari 2023 e 2024.

Il Dirigente Responsabile del Servizio
            Maria Antonietta Morgana

    

                                                                             


		2023-09-26T14:00:24+0200
	MARIA ANTONIETTA MORGANA




